**Collegium Universi Juris Canonici**

**Engel, Ludwig**

**Salisburgi, 1693**

Privilegium XLIX. Abbates Monasteriorum possunt conferre minores  
Ordines, & habent usum Pontificalium quorundam.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61596](#)

testam. Navar. de foro compet. conj. 5. § 6.  
Tamb. de l. Abb. tom 3. disp. 6. q. 28.

Potò cùm , ut de non ultraatum , jurisdictione  
Abbatum sit ordinaria , ea & delegati sive per  
Commissionem exerceti L. 2. de juriud. L. un. C.  
Qui pro sua iurisid. (de delegatione lege in thesi-  
bus de Foro comp. e. 1. §. 2.) item & figura judicij,  
seu usitatus Tribunalium stulos adhiberi recte  
poterit, quia Ordo judicinarius non ad ampliationem  
jurisdictionis, sed favorem publicum, ne ex  
precipitatione iniquitas committatur, introdi-  
ctus est , latè hanc materiam examinavit & se-  
cundum dicta decidit Panor. in e. si quis contra.  
4. de For. comp. n. 42. & seqq.

Licer veò communiter teneant DD. quòd  
Abbates non possint delinqüentibus religiosis  
penam depositionem vel degradationem infligere,  
cùm auferre ordines videatur habere aliquam  
connectionem & dependentiam à potestate ordini-  
nis Episcopalis, ut cùm Panor. in d. e. sequ. n.  
43. tradit Barbola de Offic. Ep. p. 3. alleg. 110.  
n. 25. cùm Sylv. Bonacina & aliis. Possunt  
tamen in primis cognoscere de qualitate facti, an  
merita depositionem, sicut quilibet Judge co-  
gnoscere potest , et sua sit jurisdictione L. sequi  
ex aliena ff. de Iudic. L. 2. ff. Si quis in ius voc.  
e. super litteris. de rescript. & diximus de Foro  
compet. Deinde illud hic maxime est adver-  
tendum , quòd Antiqui Canones propter rigo-  
rem primitivæ Ecclesiæ fuerint prouiores ad  
imponendam penam depositionis , qui hodie ut  
plurimum in atrocissimis usu recepti non sunt,  
ut rectè monet Bonacina de confus. disp. 4.  
punct. un. Multum notabile est , quòd tradit  
Vallen. ad tis. de Panor. §. 4. in fin. Hodie ex  
generali consuetudine de jure Canon. omnes  
ferè personas factas esse arbitrariorum , & pro dis-  
cretione Judicis (consequenter etiam Abba-  
tis , cùm & is in criminalibus Judge sit) con-  
federatio circumstantiis moderari posse, quod  
saltem in delictis non enormissimi & necdum  
data incorrigibilitate , e. cùm non ab homine de  
Iudic. & circa personas regulares (quarum a-  
lias tota vita paenitentia est) admittendum ex-  
cludat facit textus in e. inquisitionis 21. de  
Accusat. ubi dicitur , penas posse juxta perso-  
nas merita & qualitatem excelsus à Judge tem-  
perari, excepta irregularitate, quæ ipso jure con-  
tra facta fuisse.

Circa Abbates exempla prælacionis loca-  
ciale territorium habentes breviæ bicali-  
dum est, quid in suis Regulæ, nemini  
Domesticos & familiares Laicos, ac si non  
exemptionis jure libi subiectos jurisdictionem  
quasi Episcopalem habere concesse, ut ea  
quæ ex potestate jurisdictionis (non enim cum  
ordine Episcopali caecas) in iure compone-  
Episcopis respectu suorum Diocesanorum etiam  
istis Abbatis concedantur. Encl. Cholies  
de Iuris. Ord. in exempl. p. 4. 9. 20. a. 6. 199.  
Si enim cura Monasteriorum exemptionem  
competit Episcopis, nec per s. Tom. ausca  
Commissionis semper commode circunveniant  
neccesse est, quid penes cuique religiosos vel  
Monasterii exempla Prælatorum teleta sunt.  
Tamb. de jur. Abb. tom. 2. disp. 1. n. 1. in Epis-  
copie exemplum pro pauci quotidianis uia post  
Barb. de Offic. Ep. p. 2. alleg. 33. n. 18. numerum  
quid potestas data Episcopos in Councilio  
Trid. s. 24. de Reform. e. 6. ad Abbatis com-  
petit quoque extendatur, ut possint dispensatio  
omnibus irregularitatibus & sufficientiam ex  
delicto occulo provenientibus, excepta ea que-  
tur ex homicidio voluntario & excepta alia deli-  
ctis ad forum contentum, item delinqüentia in  
quibuscumque casibus occulti situm fio. Aplo-  
lica referuntur absolvuntur.

Ceterum- qualia undeque potestent  
habent Abbates in Religiosos, nimis probant  
nec hujus instituti forter examineare, vidantur  
integri Tomi, quos de juri. Abbatum Tambi-  
nius conscripsit.

PRIVILEGIUM XLIX.  
Abbates Monasteriorum pol-  
sunt conferre minores Ordines,  
& habent usum Pontificalium  
quorundam.

1. Abbas conferunt minores aliquando eis ad  
benedictionem.
2. Hodie tantum regularibus subditum.
3. Potest tamen ordinare Novitias.
4. Item alienos subditos cum dimisoriis.
5. Abbates querunt Pontificalium eum ha-  
beant;

4. illa

6. Abbat ex privilegio vel confuetudine potest habilitari ad actum ordinis Episcopalis.

7. Abbat semel habilitatus potest similis actus ab Episcopo etiam pro alienis Ecclesiis delegari.

**P**otest igitur Abbas conferre minores ordines c. 1. d. 69. &c. cum contingat de *Etsa* & qual omnes quatuor, quamvis in Jure tantum de prima torsura & letoratu videatur mentio fieri, ut ex declar. Cardin. refert Piseo. in praxi Ep. p. 1.c. 1.m. 7. si tamen Abbas Presbiter sit & benedictissimo etiam non benedictus, si Episcopus sentit requisitus benedictionem negavit. c.1. de *suppl. negh. Erat.* vel id habeat ex privilegio Eugenii IV. vel Julii II. sicut Abbates triennales Congreg. S. Justinæ de Padua Tamb. d. tom. 2. disp. 2. q. 4.

Olim quidem etiam *Laicis* ordinariæ & quasi Episcopali jurisdictioni subiectis Abbas minores Ordines dare poterat tex. & gl. in c. *Abbotes de Priv.* in 6 hodie vero non nisi *regularibus* subditis juxta Ttid. s. 23. de Ref. c. 10.

**U**tum autem etiam Norvicii, vel alienis Religionis aut subditis cum licentia propriorum Prelatorum valeat Abbas minores ordines impetrari? Pro utraque sententia video poterunt DD. relati Barb. add. c. 10. Ttid. n. 3. & seqq. Tamb. d. disp. 2. q. 7. & 10. Mihil, salvo meliori iudicio, affirmativa videatur probabilior. Quod enim attingit ad novitios, illi saepe cum jurisdictione Abbatis subjecti sunt, & in via sunt ad Religionem, ac in ceteris quoque gaudente Religionis privilegiis in materia favorabiliter recte Regulares subditos appellari possunt, & minime excepti, ut Norvicii pro suscipiendo ordinibus extra Monasterium mittantur.

Cur vero alieni subditi cum licentia propiorum Prelatorum non possint ab Abbat fuscere minores ordines, non appetat prohibitorys ratio; qui enim potest aetum per le in suis, potest etiam in alienos ex delegatione, Concil. au- tem Ttid. d. e. 10. tanquam prohibitorum posse & odiosum restingeretur est, quod Abbas auctoritate propria non possit alios quam suos Regulares subditos ordinare, sicut Episcopus sine dimissione non potest ordinare alios, quam suos Diocesanos.

Præterea habent Abbates usum mitra & baculi, benedicunt vestes, & paramenta sacerdotalia ac cetera omnia in quibus non inservient facili-

era unctio, quamvis autem videantur ista potest ex specialibus indultis, quam jure communis competere arg. & ut *Apostolica de Priv.* in o. Cum tamen antiquissima ejus rei sit praefectura Germaniae consuetudo, ut si non omnia faltem pleraque Monasteria dictis privilegiis utantur, non incongrue dici potest ex jure non scripto, id est generali confuetudine §. sine scripto. 9. Inſ. de Iur. nat. gent. & civ. Monasteris compete- re. Ex eadem quoque consuetudine passim videmus Abbates exercere eadem privilegia non tantum in & pro suis Monasteriis, sed etiam pro aliis Ecclesiis. Ad Declarationes autem Cardina- lium, que in contrarium emanarunt, dici potest eas uia receptas non esse, vel logui tantum de jure utendi Pontificalibus & benedicendi vestes competenti ex privilegio speciali, non ex con- fuetudine generali, sicut etiam notavit l'asqual. ad Laur. de Franc. p. 2. q. 28. n. 3.

Imo confuetudine aut privilegiis in multis Monasteriis obtentum est, ut Abbates quædam, quæ alias proprii ordinis Episcopalis sunt, exercere possint, v.g. conferre ordines Sudiconatus, consecrare Calices, altaria portatilia, reconciliare hu- as Ecclesiæ &c. Armilla u. calix in in fin. S. 2. eod. v. u. 3. Laym. in Thiol. mor. de fæc. ord. c. 13. n. 9. & 10. Cum enim Episcopatus secundum Theologos non sit distinctus Ordo à Presbyteratu Laym. d. L. c. 3. n. 6. & in sensu diviso spectata ma- jor sit porcellas consecrandi Corpus Domini, quam consecrandi Calicem vel altare (in sensu tamem compagno major est Episcopatus Sacerdotio sim- pli, sicut totum majus sua parte) ideo non vi- deretur excedere vires Pontificis aut etiam consu- tudinis ut Abbat-sacerdori, qui potest majo- rem consecrationem facere, etiam potestas faci- endi minorem addatur.

Sed & istud notabile est, quod defendit Paul. Laym. in questionibus Canon. de Prelatorum e- lecti. &c. q. 219. quod Abbas ex privilegio Apo- stolico semel habilitatus ad facientes Consecra- tiones pro sua Ecclesia tantum, possit eas etiam facere pro aliis Ecclesiis si ab Episcopo ei com- mittatur. Cui simile est, quod docui in Lib. III. Decr. t. Tit. XLII. n. 13. Fratibus minoribus posse ab Episcopo delegari reconciliationem Ecclesiæ polluta, cum habeant privil. à Leon. X. ut suas Ecclesiæ reconciliare valent.

Ratio est, quia adeo potestas delegandi ex

13 parte

parte Episcopi, & capacitas exequendi ex parte delegati. Non oblit. quod in privilegio Abbas tantum accepere potestatem pro suis Ecclesiis faciendi Consecrationes, quia hoc intelligitur, ne faciat pro alienis autoritate propria, sicut nec Episcopo cuiusvis privilegii praetextu in aliena Diocesi Pontificia exercere permittitur, nisi ex licentia ordinarii loci jux. Conc. Trid. f. 6. de Reform. c. 5.

## ADNOTATIO.

**A**D Num. 3. audio hanc sententiam in variis Diocesisibus practicari & antiquissimo usu receptum esse. Non obstat Declaratio Cardin. à quibusdam in contrarium allata. Quia circa eam multa possunt dici, ut I. ut iura juribus concordent e. cum expediat De Elect. in 6. fortassis intelligatur iuxta aliam declarationem quam refert Tambar. de Jure Abb. tom. 2. disp. 2. q. 7. n. 2. ut scilicet non sufficiat generali Episcopi licentia, sed pro singulis ordinandis specialis sit necessaria. II. quod lex generalis non tollat particularem consuetudinem vel statutum, nisi hoc exprimat e. I. de Consit. in 6. III. quod lex non recepta non liget, vel per contrariam consuetudinem aboleri possit. Si vero dicatur legem debere recipi, id est verum, si Pontifex inter & utrgeat ejus receptionem non obstante contraria qualibet consuetudine. IV. refert Baib. Iur. Eccl. in lib. 2. c. 4. n. 83. ex Moderno de supplic. ad Sanctiss. p. 2. c. 30. §. 5. n. 4. Urbanum VIII. mandasse ne Declarationibus Cardinalium huc impressis sive manuscriptis aliqua fides adhibetur in iudicio vel extra, nisi in authentica forma, solito sigillo & subscriptione. Emin. Cardinalis Praefecti ac Secretarii ejusdem Congregationis munera facti.

## PRIVILEGIUM L.

Abbates Monasteriorum sunt  
in dignitate & habent præcedentiam.

1. Quid sit dignitas.
2. Abbas est capax delegationis Papalis.
3. Quid possit delegatus.
4. Quae præcedentia competit Abbatibus.

**H**abere dignitatem Ecclesiasticam uocata qui haber protagogavani in Ecclesia in Choto, quanto Capitulo cum jurisdictione & administratione sibi perpetuo aliigata fuerit & cis. Rot. Rom. & Commun. DD. tradit. Tene in decis. Rota, qua habentur possum. i. del. Ann. decisi. 4. & 5. Cum ergo haec omnia in abbibus concurvant, nonne facile negaverit ea dignitate censes.

Potest cum Abbates in dignitate confundi & sicut illis causas per Sedem Apostolicam delegantur iure, et statutum de Re scriptis in 6. cunctam alii, quam dignitatem personarum ecclesiasticorum Cardinalium Ecclesia omnino Pontifex unquam soleat causas delegare ad eum ut re scriptum, in quo alius, quam dicto potest delegatio facta est, statutum conlectauit, tunc & DD. in 4. & statutum.

Præterea Abbates talen delegationem consecuti omnes suam jurisdictionem imprehendunt, vel in iudicium venire detrectantes ex auxiliis Apostolica distinctione seu cunctis coegerunt, etiam littere commissoriis id non confineant, vel persona coegerenda Episcopos, aut sua dignitate major Abbate, item non coegerunt Abbates delegatus a Pontifice causam per tractare, sed ruris alteri etiam se majoribus delegate valebit, cumque huc omnia habentur in c. 3. c. 5. n. 4. papaliss. 18. c. ex lexis 29. de Officio deleg. & duci de Forcampa.

Ruris cum Abbates propter jurisdictionem & usum Pontificium eleverunt super certos Presbyteros & Clericos, & valde prope ad Episcopos accedant. hinc est quod præcedant nos solum certos Clericos, iurati, sed etiam in dignitatibus & personatis inferioribus ac Canoniciis constitutos. Pan. & Decimus regnamus de Indie. Bald. in cap. papaliss. de Offic. Del. Caffan in Cath. gloris mundi. p. 4. f. 176. fid. 32. Nav. de Major. Et obid. cons. 4. n. 2. Sed hanc præcedentiam materiam non ignoramus, eamque liberante prætereo & lectorem ad ea auctores, item confundendas locorum, particulares prescriptiones, pacta & privilegia remitto Arque haec de Privilegijs & Iuribus Monasteriorum ad maiorem Dei Disparage que vi gius Honorem breviter dicta sumo.